12. « Illoc postquam illa audivit, elsi propter dolorem coxendicis vix se posset movere, manibus et lectica protinus ad eum vecta proficiscitur. Valde enim angebatur animo, non quod ille moreretur, sed quod mortem subiret anime, ut qui baptismi incorruptionem nondum esset assecutus. Deinde venit quidam alius, ei significans Volusianum esse baptizatum, et eum can saepe quiescam non inventisset, sed eam morbo detineri dicisset, alium ducem rursus nactus, per illum fit filius lucis, baptismum consequitur. Cum haec ei dicta essent, cum dolore anime prorsus cessavit etiam morbus corporis, et lumbus quidem carebat etiam dolore, et pes movebatur, et communis inimicus afficiebatur dedecore : adeo ut via reliquum per se ipsa conficeret ; et qui portabant, pro eo quod prius portabant, ad Deum laudandum statim manus extendebant. Deinde cum venisset ad patrum, et verbis eum confirmasset, et de ea qua illuc est vita, dissernisset, ketum et bona spe præditum transmisit ad viam quem ducit ad Deum, cum pulcherrimo viatico, nempe prefioso Christi corpore et sanguine eum instruxisset, et sic ut tuto recederet perficisset. Et haec quidem hoc modo gesta sunt. Illa autem cum multis quidem dies hic transegisset, in pacis vero multis plurimum profuisset, et ante alios imperatrii et ipsi imperatori (is autem era Theodosius) nam ii majori opus habent curatione, ut quorum animi majori mundi gloria essent tumidi ; cum haec et alia plura fecisset, egreditur de civitate, etc. »

13. Pervenisse autem ipsam ad diem Paschatis Hierosolymam, auctor subdit : ut plane appareat, sequenti ab ejus adventu anno Domini eam Hierosolymam redisse : cuius monitu Eudociam nominum profecisse, ex eo potest intelligi, quod et ad peregrinationem Hierosolymam postea suscipendum etiam inflammasset ; quando autem id contigerit, suo loco dicimus. Porro, non Eudociam Augustam tantum, sed et Theodosium congressu Melania esse redditum meliorem ex rebus postea concensiti possumus opinari. Quid enim Melania Catholice tidei zelo astuaret ; par est credere eum adversus Nestorianos concilasse, permovisseque ut Nestorii libri imperatorio vetarentur ediclo ; quod sequenti anno, quo ipsa recessit Constantinopoli (ut dicimus) est promulgatum. Celeberrimi quidem nominis fuisse Melaniam tum antiqua parentum nobilitate tum etiam admirabili sanctitate, totoque factam orbi Christiano notissimam, que dicta sunt tum de ipsa, tum de ejus avia Melania seniore demonstrant.

14. *Theodosii salubris constitutio.* — Sed quod ad Theodosium imperatorem special : sicuti rebus sacris bene consultuit, dum Constantinopolitane Ecclesie Prochum præficiendum curavit; ita in opum necessitatibus, quas ex frumenti penuria eos pati contingere, accurate prospexit, dum sexcentas et undecim auri libras huic operi perpetuo inservituras adscripsit¹ pena dupli apposita, si quid quovis

¹ L. III. de frum. urb. Const. C. Theod.

praetextu fuerit a magistris immunitum : hac enim liberalitate solari voluit aliqua ex parte mōrem ex superioris anni incendi clade suscepit. Ab eodem quoque hoc anno data constitutio¹ reperitur de bonis clericorum et monachorum ab intestato eorum ecclesiis et monasteriis, quibus adscripti erant dandis, patronorum jure servato.

15. *De Virgine a devone obessa.* — Sub hujus quoque anni consulatu sanctus Prosper, dum agit de signis Antichristi, et ejus precursoribus, pseudopropheticis et impostoribus, quid acciderit admiratione dignum Carthaginē, que adhuc Romano imperio libera servabatur, narrat his verbis² : « Nostris quoque temporibus, Aspare V. C. consule Carthaginē constituto, hoc signum diabolicum, monstruosumque quod illic accedit, quis illius patrie civis ignorat? Quadam juvencula Araba natione, ancille Dei habitum gestans, cum in balneo lavans similaerum quoddam Veneris impudice respiceret, et scipsam, eique se consumitans, domicilium se diabolo praebevit: statim ille leo qui rugiens circuit, quem querebat, inventi. Meatus igitur gutturus ipsius occupans, nullum cibum nutrīnque potum trajiciens per septuaginta ferme dies solidemque noctes jejunium sibi diabolus ex capo possesoque vase exhibuit. Hoc monstrum parentes pueras per tot dierum spatiā auferri posse sperantes, dum iuge malum niterius tolerare non possunt, simul cum filia sese ingesserunt sacerdoti, que acta erant fideliter indicantes: hoc tantum puella fatebatur, avem quamdam noctis medio apparere, que sibi ore nescio quid infunderet.

16. « Stupor tunc ineral cunetus, videre puellam nullis indicibus diurniū jejuniū fedatam, nullo pallore seu tate vel debilitate coniectam, quin potius robustam succo viscerum, mole membrorum. Cumque incredibilia viderentur, quae dicebantur, habito consitio, in monasterio puerarum in quo reliquie S. Stephani sitae sunt, sacerdos puellam simul et preposito commendavit. Illic prima tantum die apparuisse illam avem asseruit, sibique increpasse, quod neque fame, neque siti compulsa illum appeteret locum, quo sibi accedere non licet. Per duas sane hebdomadas nihil cibi vel poculi sumens in monasterio mansit. Accidit autem, ut quintus decimus Dominiū ilucesceret dies, ascendentis nobiscum sacerdote, ut matutinum illic sacrificium solito offerretur. Puellam prepositus ad altare perdixit, eo incessu et habitu quo solent rubore perfuse ex epulis poculisque mulieres advenire. Sed ut se illa prostravit altari, clamore fletus sui cunctis adstantibus genitus lacrymasque induxit, quibus tantum malum auferendum praesens plebs Dominum exorabat: erat enim iam indecens murmur in populo.

17. « Peracto itaque sacrificio, cum eadem inter ceteras brevem particulam corporis Domini tintactum

a sacerdote perciperet, semihora mandens, trajicere non valuit, nondum illo fugato, de quo dicit Apostolus¹: Quæ consonantia Christi ad Belial? et iterum²: Non polestis calicem Domini bibere, et calicem daemoniorum. Manu igitur faciem ejus sustentante sacerdote, ne sanctum projiceret; a quodam diacono suggestum est, ut calicem salutarem gutturi ejus pontifex applicaret, quod factum est. Statim ut locum illum, quem diabolus obsederat, Salvatoris imperio reliquit sacramentum quod ore gestabat cum laude Redemptoris transglutisse, puella clamavit. Hinc letitia, hinc voces in gloriam Dei, quod post octoginta et duos dies diabolo expulso, puella de potestate fuerit eruta inimici. Oblatio igitur rursus gratiarum actionis pro ea fit, sacrificiique percipiens certam parlem prisca est redditia usui. Tunc etiam dum haec aguntur, spiritu divino actus diaconus ejusdem tituli statuam illam sublatam confregit in pulverem, omnemque insidiantis astutiam superavit divina maiestas ». Hactenus de arepitiā virgine Prosper; qui et de impostoribus ista subdit :

18. « Novimus etiam illuc advenisse quemdam sub specie monachi, qui quedam signa curationum se operari fatebatur. Cumque circa caecos et claudos phantasticos quosdam ageret Iesus, cosque oleo nescio cuius mortui ossis linaret; ut sibi visus gressus redditos astimabant, discedentes, in illis quibus antea tenebantur, infirmitatibus permanebant: sed in his proditum se cognoscens seductor ille aufugit. In Asia vero sive ipsum, sive alium Italia fecisse, quidam Christianus religiosus et nobis enarravit ». Haec ipse: quæ autem addit de Floro impostore in Italia, sub Leone Romano Pontifice agemus suo tempore.

19. *Qui fuerit Vincentius Lirinensis.* — Hoc ipso anno, qui numeratur tertius a Concilio Ephesino Vincentius Lirinensis cum adversus omnes haereticos, tum praecepit ad sepeliendas penitus recens emeras Pelagi, Celestii, atque Nestorii haereses disertissimum etucubravit commentarium: signat ipse quidem praesens tempus, dum ait³ de Ephesino Concilio: « Ante triennium ferme in Asia apud Ephesum celebratum est, viris clarissimis Basso Autiochoque cons. »; de cuius quidem opere haec habet Gennadius⁴: « Vincentius natione Gallus apud monasterium Lirinensis insula presbyter, vir in Scripturis sanctis doctus, et notitia Ecclesiasticorum dogmatum sufficenter instructus, compositus ad exilanda haereticorum collegia nitido satis et aperto sermone validissimam disputationem, quam, absconde nomine suo, titulavil, Peregrini adversus haereticos. Cuius operis quia secundi libri maximam in schedulis partem a quibusdam furatam perdidit, recapitulato ejus paucis sermonibus sensu pristino compegit, et uno in libro editit ». Haec Gennadius.

¹ L. t. de bonis cler. et mon. C. Theod. — ² Prop. de promis et prædic. bei diuin. temp. c. 6.

³ 1. Cor. x. — ² 2. Cor. vi. — ³ Vine. Lirin. contra haeret. c. 42.
— ⁴ Gennad. de Scrip. Ecc. c. 64.

20. Sed quinam fuerit iste Vincentius, ex iis quae ipso initio prefatur operis, unde inquiramus, ipse suppedit argumentum, ubi ait¹: « Cum aliquando variis ac tristibus secularis militie turbib[us] volveremur; tandem nos in portum religionis cunctis semper fidissimum, Christo aspirante, condidimus : ut ibi depositis vanitatibus ac superbie flatibus, Christianae humilitatis sacrificio placantes Deum, non solum praesentis vite manifragia, sed etiam futuri seculi incendia vitare possemus ». Hec ipse. Quamobrem in eam adducor sententiam, ut hic ille sit Vincentius Galliarum aliquando, vivente sancto Martino, prefectura nobilitatis, quem Severus² mirifice laudat, nosque de eo superius egimus.

¹ Vinc. Lirin. pred. — ² Sever. in dial. 1. c. 42.

Floreb[us] plane his temporibus illud conobium, illustris sanctorum domus, insule Lirimensis, de quo pluribus suo loco agendum erit inferioris : haec except[us] e tumultibus Galliarum tanquam portus (ut ipse ait) e procellis liberum Vincentium ipsum; cuius quidem quam mira fuerit eruditio, libellis ipsius ostendit; ut vix sit reperire qui paucioribus chartis majora et feliciori tractatu conciserit; h[ec] commentariolus idem sit (ut ipse testetur in fine) ex duabus a se scriptis Commonitoris epitome, his temporibus admodum accommodatus, et in Ecclesia Catholica semper posteris profuturus, cum nunquam defuturi sint novatores haeretici, ad quos penitus explodendos idem auctor summa industria laboravit.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5927. — Iesu Christi 434. — Sixti III pape 3. — Theodosii Jun. 33. et 27. Valentinianni III. 10.

4. *Consules.* — Coss. *Areobindus et Aspar.* Prior in Oriente creatus, de quo frequens infra sermo erit, et ad quem extat Epistola xxiii Theodoreti; posterior consulatum in Occidente gessit, ut liquet ex iis quæ Baronius habet num. 13, ubi ostendit, cum hoc anno Carthagine fuisse. Missus autem in Occidentem adversus Joannem tyrrannum, ut videre est apud Baronium anno cxxxv, num. 2, anno cxxxvi victus fuit a Vandals in Africa, ut habet Baronius eo anno num. 438.

2. *Moritur S. Maximianus episcopus Constantinopolitanus.* — A num. 1 ad 4. Sanctus *Maximianus* episcopus Constantinopolitanus obiit *Areobindo et Aspare* coss. pridie idus Aprilis, feria quinta septimanæ, quæ Festum Paschale proxime anteceperit, inquit Socrates lib. 7, cap. 40, et quidem accurate; cum Pascha hoc anno in diem xv Aprilis inciderit, ideoque feria v in Cœna Domini ficerit dies xii ejusdem mensis. Addit Socrates, Maximianum sedisse per biennium ac menses quinque, ideoque jam recte scripsit, eum ordinatum die xxv Octobris anni cxxxvi. Celebris est ejus cultus apud Graecos, ut videre est apud Bollandum ad diem xii April. Ex Procli Synodica, cuius fragmentum recitatur in Synodico adversus Tragoediam Irenæi, discimus fautores Nestorii toto pontificatus Maximiani tempore tumultatos esse : « Quoniam quidem », ut habet Procli Synodica, « multa medio tempore tempestas tenuit seditiones, qui ex corruptificis

seminibus doctrinæ Nestorii surrexerunt, et insistebant, dum pro sanctissima Ecclesia in medium staret sancte memoriae Maximianus, qui omni quidem diligentia usus est ad hujus mali peremptionem, nec tamnen sufficit hanc malam plantationem eradicare», quia scilicet non satis vigoris et doctrina Maximiano erat ad resistendum Nestorianis : quos post ejus mortem majores turbas concitasse ex verbis quæ subduntur, intelligimus : « Igitur dum subito idem beatissimus a presenti vita migrasset, tanquam facultatem presumptionis susciperent, qui hanc parturient seditionem, neque absconditam nequitiam suam continere dignati sunt, sed coacervata multitudines in multis partibus civitatis Nestorium publico clamore reposcebant, et Urb[is] pericula, Ecclesiæque minabantur incendium ». Et h[ec] causa fuit, inquit Lupus in Notis ad Synodicon, cur Theodosius Proclum antequam Maximianus sepulture mandaretur, in throno collovari voluerit.

3. *Toto ejus Pontificatu Nestoriani tumultuatis sunt.* — *Taurus* praefectus praetorio ac patricius, vir personis Ecclesiasticis valde addictus, ad quem extant duæ sancti Isidori Pelusiote Epistole sciens Procli promotionem Joannis Antiocheno fore gratissimam, statim ad eum de ea scripsit, ut patet ex litteris Joannis ad eum rescriptis et recitatis, cap. 123 Synodici citati : « Scilicet magnificentissime domine », inquit Joannes, « quia non parva mihi viri illius experientia sit, sed et quædam multa no-

tilia, et neverim quam se ad universa accommode habeat. Et confidenter dico, quia magna Deus Constantinopolitanorum donavit Ecclesie per studium vestrum, et curam Deo amicissimi principis, qui cum bene viderit, velociter quoque delibera complexit, ne illa invidia bonum iudicium violaret. Sed sicut effectum est per magnificentiam vestram, sic rogo ut annuat et de istarum pace parvum cogitare. Sunt enim pauci quidam effrenati, qui pacem, quam Deus donavit, et quam plus executus est imperator, propriam duxerint lesionem ». Haec verba, *et neverim, quam se ad universa accommode habeat*, explicant quod Socrates laudatus tradit, postquam dixit Proclum fuisse Attici episcopi Constantinopolitani diaconum ac notarium, Proclum scilicet placitum erga omnes fuisse, *dum hereticos hæratione potius quam vi ad rectam fidem adducee studebat*. Et certe Maximianus cum quibusdam Orientalis factionis episcopis dure se habuerat, Cyriillum permovebat, ut quatuor metropolitas a pace excluderet, et plures jussent super ordinari novos episcopos. Quare Joannes paci Ecclesiæ procurande totus intentus ex Procli mansuetudine meliora sperabat.

4. Dorotheus et Theodoretus episcopi paci subscrivere recusant. — Dorotheus Martiniopolis in Mæsia secunda metropolita, vir a pace Ecclesia alienissimus, scripsit ad Alexandrum episcopum Hieropolitanum et Theodoreum Epistola cap. 137 Synodici recitatam, qua significavit *Proclum statim a sua ordinatione literas dedisse ad Martiniopolitane Ecclesiæ clerum et populum, quibus pateret, quam simulata fuerit pax nuper inita; sed clerum et populum Evangelica fidei concertantem sese non deseruisse*. Intelligit, inquit Lopus in Notis, *Saturninum quem Maximianus in ejus locum consecrata, haec tamen sedem obtinere non potuisse, et clericum ac populum in rebellione persistentem sibi adhaesisse*. Subdit Dorotheus : « Igitur ad integrorum prefatorum scriptorum comprehensionem compar Epistola ejusdem propriis meis litteris junctum vestra religiositat direxi, ut si vobis rectum videtur et utile, quo omnes nos ad magnam civitatem pariter concurramus, ut cum competenti in Deum fiducia colloquiamur amico Christi imperatori pro orthodoxa fide, id minime negligamus ». Ex quibus apparet, Proclum statim ac ad thronum Constantinopolitanum elevatus est, opus a Maximiano decessore ceptum fortiter prosecutus. Theodoretus accepta Dorothei Epistola ad eum rescripsit, ut videatur est cap. 38 Synodici, et invictum ejus animum laudavit : « Exemplar enim, inquit, principale virtutis omnibus qui imitari volerint, vos certaminiibus his presidis proposuit Deus, ut per imitationem vestris insigniamur characteribus ». Postea ostendit nihil sibi videri injustius, quam faciam Nestorii depositionem.

5. Theodosii Sacra adversus episcopos, qui Nestorio adiuvabant. — Cum itaque neque Theodoretus, neque Dorotheus, neque plures alii episcopi

ad pacis conditiones Cyrillum inter et Joannem statutas, et ab imperatore confirmatas accedere vellent, fecit hic, quod Augustinus contra Donatistas faciendum esse judicavit in Epistola xcii, alias xlviij ad Vincentium, ubi ait, Donatistas legibus imperatiibus exercitios fuisse, *ut tanquam de sonno letargico emergerent, et in salutem unitatis vigilarent*. Theodosius enim ad Joannis Antiocheni postulationem Sacram dedit, qua jussit, ut omnes cum eodem communicarent, aut ab Ecclesiis ejicerentur. Hujus Sacra meminio est in Synodico cap. 124, ubi recitat Epistola Meletii episcopi Mopsuesteni ad Maximum Anazarbi metropolitam, in qua ait : « Domitianus, qui nunc questor est, scripsit Deo amicissimo Helladio (Tarsensi metropolite) quod Sacram quidem contra nos obtinuisset Verius (ejusdem Joannis procurator) predicta iubentem, etc. Sed per omnia magnificentissimus Taurus prefectus hoc cognoscens, et sicut revera divino aliquo impetu motus, illam quidem publicari non sinit : intrans vero ad principem, futuras ex hoc eversiones obtestatus est urbium, et aperte dixit, quod qualis est Thracia, talis et Cilicia erit, quae paene sola remansit ad tributa solvenda, si hoc impleri permiserit; et sic vacare Sacram modis omnibus fecit ». Quare cum Taurus hoc anno prefectus praetorio fuerit, ut liquet ex legibus Codicis Theodosiani ad eum directis, apparel, eam Sacram hoc anno emissem. *Domitianus questor*, ut legitur cap. 125 Syncdici toto cordis affectu hortat Meletium Mopsuestensem, ut cum Joanne Antiocheno adjungatur, *una cum ceteris episcopis primæ et secundæ Province Cilicum*. « Sciat enim, inquit, divina virtus, quod decretum divinum completum, subscriptumque, etiam promulgandum hujus rei gratia interim retinui, etc. » Verum tantum abest, ut rebellis episcopi inita paci consenserint, ut aliquos e suo Collegio ad principem legare decreverint ad ejusdem Sacrae revisionem obtinendam : quod ubi ad Joannis Antiocheni aures pervenit, mandatum ab imperatore impetravit, quo jubetur, ut nullus Orientalium episcoporum Constantinopolim profiscatur, quemadmodum significat Joannes Antiochenus Alexandro Hieropolitano, in Epistola cap. 126 Synodici recitata. Patriarchæ enim Decreta principis metropolitis, hi vero suis episcopis denuntiare soliti erant. Cap. 127 et sequenti de executione ejusdem Sacra agitur.

6. Ejus vigore multi episcopi sede pulsi. — Tum cap. 129 Alexander Hieropolitanus, Theodoretus Cyrenensis, et quidam alii episcopi scribunt, *episcopis Syrie et Cilicie primæ ac secundæ, et secundæ Cappadocie*, pluribusque inveniuntur in Joannem Antiochenum quod episcopis ex suis Ecclesiis pulsis alios ordinet, rogantque, ut non despiciant Ecclesiæ Dei, quæ in tanta sunt tempestate. Quare Theodoretus a factiosis episcopis adhuc stabat. In fine illius Epistola ait Alexander : « Ultra annum jam, sicut nostis, habeo quod post adventum Pauli metipsum ab Antiocheni communione sejunxi ».

Ex quo confirmatur quod supra scripsimus, Sacram imperatoris hoc anno datam esse; cum Paulus Emesenus episcopus legalis pacis Cyrrillum inter et Joannem sancte postremam suam concionem Alexandriae *kalendis Januariis* superioris Christi anni haberint, et post ejus redditum Antiochiam Joannes paci subscripterit, et Alexander metropolita ejus tunc jugum excusserit, quod ipsem laudatis verbis declarat. Unde cum Pascha hoc anno in diem xv mensis Aprilis inciderit, ante festum illud Synodalibus illa Epistola scripta. Responsum enim Helladii metropolite Tarsensis et aliorum episcoporum ad eamdem Epistolam recitat cap. 130 ejusdem Synodici, ubi inquit, se non potuisse Synodus celebrare, *prohibentibus, ut videtis diebus, eo quod Pascha festivitas instet;* quem temporis characterem recte Lupus in Notis observavit. Imo in cap. 131 recitat rescriptum episcoporum secunde Cilicia ad laudatam Epistolam Alexandri Hieropolitanus metropolite, in quo ait, *anno propter eis significasse se deseruisse communionem Joannis et ejus sectatorum,* et ab eo tempore multas ab illis contradictiones passos esse. Quamobrem, certum est, laudatam Sacram hoc anno ab imperatore datam, idque ipso anni initio, ut ex dictis manifestum sit. Certum præterea varias Synodos hoc tempore a rebellibus episcopis celebratas. Certum denique hoc anno ante Pascha multos jam a Joanne Antiocheno rebelles episcopos a suis sedibus pulsos, aliosque in eorum locum subrogatos, ut liquet etiam ex sequentibus Capitibus ejusdem Synodici 132, 133, 134 et 135. Epistola enim que cap. 136 legitur, extra locum collocata, ut ibidem adverterit Lupus.

7. Sacra peculiaris contra episcopos iv ceteris obstinatores. — Joannes Antiochenus videns *Alexandrum Euphratesie, Helladium* prime Cilicie, *Maximinum* secundae Cilicie metropolitas, et *Theodoreum* ceteris pertinacius *Nestorio* adhærere, pecuniam Sacram adversus illos cap. 140 Synodici recitatam impetravit, qua eos expelli a suis Ecclesiis, eisque novos prefici statuitur; ejus executio commissa fuit a *Dionysio* magistro militum *Tito comiti* ejus vicario, ut liquet ex illius rescripto cap. 142 Synodici relato. Ad hæc *Dionysius*, ut nihil prætermitteret eorum quæ ad pium imperatoris consilium conferre poterant, ad quemlibet ex quatuor illis episcopis sigillatim litteras dedit, quarum exemplar legitur cap. 143 Synodici. Lupus quidem in Notis ad illud caput autumnal, eas respicere executionem primæ et generalis Sacra, emissæ adversus omnes paci ac patriarche rebelles episcopos. Verum *Irenæus*, in epigraphie carumdem discrete testatur, eas datas esse pro secundæ et peculiaris Sacra execu-tione: ait enim: « Epistola magnificissimi Dionysii magistri militum, quam scripsit ad unumquemque episcoporum, qui nominantur in Sacra, ut aut consentirent his, quæ ab Antiocheno sunt gesta, et communicarent ei, aut ab Ecclesiis et civitatibus exirent ».

8. Alexander in sententia omnium obfirmat, sed Theodoreus fluctuat. — Interim Theodoreus, cuius omnium Sacra imperatoris vehementer conturbabat, scripsit ad *Alexandrum Hieropolitanum* Epistolam cap. 146 Synodici relata, qua significat, *Titum Dionysii* magistri militum vicarium, ad se et ad sanctos monachos *Jacobum* (hujus cognomen erat Nisibenus, cuius ipse Theodoreus encomium enarrat cap. 21 Hist. Religiose) *Simeonem* scilicet *Stylitam*, et *Baradatum* (ad quem suo loco videlicimus, quemadmodum et ad Simicom, scripsisse postea Leonem imperatorem de dissidio Ecclesie Alexandrinae) dedisse ad se litteras minarum plenas, si pacem non amplectetur: risisse se de minis, sed paratum esse, et civitatem retinquare, et præviniam, et ad vitam monasticam configere. Ex quo apparet, quantum imperatoris Sacra Theodorenum perturbasset, et quanto studio viri sanctitate illustres eum in viam reducere cuperent. Ad Theodorei Epistolam respondit Alexander, ut legere est cap. 147 Synodici, se firmum permanere in iis qua a principio definitiv: « Quia vero, inquit, non sim contentiose dispositus, sed habeam pie condescensionis affectum, et eam grata suscipiam, et hæ, quas nunc direxi chartas, tuæ satisfacient sanctitatî », quia scilicet Alexander quasdam de pacis negotio conditiones ad eum miserat.

9. Theodoreus bono animo omnia faciebat. — Responsum Theodorei ad illas Alexandri litteras recitat Auctor Synodici cap. 148, quamvis contrarium existimet Lupus; cum ipso ejus initio asserat Theodoreus, se accepisse directas sibi chartas, et in titulo Scholiastes scribat, Theodoreum legisse *directas sibi conditiones*, qui in titulo Epistole Alexandri ad Theodoreum jam scripserat, illum huic direxisse *conditiones quasdam de ipso negotio*, id est, de pace de qua locutus fuerat Theodoreus in Epistola ad Alexandrum cap. 146 Synodici relata. Quare hallucinatus est Lupus, qui autumnavit illam Alexandri ad Theodoreum Epistolam, que legitur cap. 147 Synodici datam esse post Pascha superioris Christi anni, non vero currentis. Quid porro contineat Epistola Theodorei ad Alexandrum, quæ extat cap. 148 Synodici, docet Scholiastes, qui circa tempora Justiniani imp. vixit: « Satis ostendit, inquit, beati Theodorei subiecta responsio, si tamen vero has ejus approbemus esse Epistolas (quia nempe Irenæus vir schismaticus eas in sua Tragedia exhibuit), eum reverentia et affectu archiepiscopi tunc sui hujus Alexandri, et adversitate beati Joannis episcopi, et voluntate omnes secum pariter uniendi, non vero Nestoriani erroris assensu, ad universalem pacem tardius accessisse; quippe qui et unitive beati Cyrilli Epistole fidem, quam tanopere nititur impugnare Nestorius, perseverantissime ab initio approbavit, et prætulit duorum episcoporum cause, dejectioni Nestorii et anathematismo dogmatis ejus. Et nunc ad hæc ad omnes illitus conditiones Alexandrum episcopum suum conatur adducere. Et postea hoc per multas cum singulis efficacissime egit Epi-

stolas, ut omnes ad unionem perduceret. Quod et in cunctis, eo suadente, paucissimis exceptis, suo studio amnente Dei gratia, adimplavit. Unde et magnas inimicitias sustinuit eorum, qui usque ad finem suo errori pertinaciter adhaeserunt ».

10. *Sed Alexander majori pervicacia animum obstinat.* — Que quidem vere ab Scholiaste dicta. Ait enim Theodoretus, in illis litteris se accepisse tam ab Helladio Tarsensi, quam ab Euthorio Thyanensi episcopis, « quod is, qui nunc obtinuit sedem [scilicet Proclus] orthodoxe docet », subditque : « Rogo igitur sanctitatem tuam, ut legens haec, sicut de recta fide, sic et de Ecclesiarum cogites pace, que secundum veritatem nimis commouentur, et facti sumus uniuerso populo ridiculum. Si autem tua sanctitati videtur, ut conditiones Antiocheni pro pace suscipiamus Ecclesiae, ut exclusis his, qui ab eo inique sunt ordinati, foris ab Antiochia colloquamur, et hoc facies sicut tuam decet religiositatem ». Verum Alexander obstinatus in suscepto proposito perduravit: nec ad ulla pacis conditiones descendere voluit, ut ostendit ejus responsum ad Theodoretum, quod exlat cap. 149 Synodici. Hoc Theodoretus videns censuit, Ecclesiae pacem amplectendam esse et nihilominus *Alexandrum* suum metropolitam ad eamdem horata non destitit, ut ostendit ejus ad eum Epistola, quae exalt cap. 151 Synodici. At ad eum rescripsit Alexander, ut videre est cap. 152 Synodici, se magis approbare eam « que hic est expulsionem et exilium, et temporalem mortem, et opprobrium hominum et irrisiones, aeterno tormento »; et denique se *Cyrillum* habere hereticum.

11. *Melania post triennium Hierosolymis Constantinopolim venit.* — A num. 7 ad 14. Melania, quae anno cxxvii Hierosolymam ex Africa adventavit, ut anno cxxix, n. 34 demonstravi, citius Constantinopolim ad Volusianum praefectum urbis, ejus patrum, venire non potuit quam inchoo anni quadragesimae trigesimi septimi. In Vita enim ejus apud Surium ad diem xxxi Januarii, legitur eam cum matre, *Albina* scilicet, et *Piniiano* marito, postquam annos septem in Africa commorata fuisset, nave non concidisse et appulisse Alexandriam, ibique in morbum incidisse. Recuperata sanitate versata est cum iis, qui ibidem virtute maxime insignes erant. *Hic eum aliquandiu essent versati*, Melania, reliqua *Albina* matre, quia senio confecta erat, *venit in Aegyptum una cum Piniano*; postquam vero ibidem aliquo tempore mansere, reversi sunt Alexandriae; inde sese contulere in montes Nitriae, et postea Hierosolymam redire, ubi ei paratum erat tabernaculum in monte Oliveti, et die festo lumen se ipsam Melania inclusit in dominicula, legemque sibi imposuit, ut nullum neque videret, neque ab ultro videretur. *Hanc longe laboriosissimam vitam dicunt fuisse Melania ab annis quatuordecim.* Beinde cum maler ei emigrasset, in altera domus circa annum transgit; sed cum multi ad eam ventilarent, construxit Cenobium plusquam

nonaginta virginum, in quo egregia virtutum exempla edidit. Piniano demortuo mansit intra templum, *idque ad quatuor annos integros*. Deinde cogitat etiam virorum excitare monasterium, quo perfecto, cum parum ab hoc opere respirasset, redundauit ei littera ab ejus patre Volusiano, qui illo quidem tempore erat creatus praefectus Romanae civitatis, missus vero erat legatus Byzantium ad Endocium imperatricem. Haec auctor anonymous in ejus Vita.

12. *Volusianum praefectum Urbis Romae ad fidem convertit.* — Quare praefectura Romana *Volusiani* et praefectio Constantinopolitana *Melania* cuius contingere non poterit, quam anno quadragesimo trigesimo septimi, ut annos memoratos enumerant, eosque ab anno cxxvii deducenti manifeste patet. *Melania*, ubi Constantinopoli fuit, magnum adversus Nestorianos inivit certamen, et multos ex iis ad siuum Ecclesie reduxit. Cumque *Volusianus* patrum in morbum incidisset, eam acescivit; sed cum morbo defineri didicisset, baptismum accepit, et postquam illam vidit, ad Deum migravit, ut ex *Melania* Vita narval Baronius. « Ille autem cum multis quidem dies hic transegisset, rediit Hierosolymam, et contento quodam cursu eucurrit, salutaris Passionis diem festum celebrare Hierosolymis; quod ei etiam successit ex sententia», inquit auctor citatus, qui intelligendus est de die Passionis anni quadragesimi trigesimi octavi, quo infra videbimus, *Eudociam* Augustam Hierosolymam praefectam ibidem a *Melania* exceptam esse.

13. *Theodosius consulit urbi Constantinopolitanorum fame laboranti.* — Ad num. 14. Theodosius die v kalend. Decemb. dedit legem 3 Cod. Theod. de frumento urbis Constantinop. qua sexcentorum undecim auri librarum quantitas, ad coemptionem frumentariorum perpetuo dedicatur: frumenti enim penuria fuerat Constantinopolitan. cxxxii, ut prodit Marcellinus in Chronicō, et famae Constantinopoli subinde exoriebatur ob ingentem ibi populi frequentiam. Priori lege de frumento urbis Constantinop. quingentes tantum auri libras ad eam rem dicat Theodosius, sed nunc liberaliorem se exhibet. Intelligitur ultraque lex de publica frumentis ad usum urbis Constantinopolitanae comparatione, ad sublevandum videlicet inopem plebem, atque in diem viventem; non ea famen mente, quasi non et privatis intra eam urbem frumentum in propriis usus coemere licet. Quare extra hauc proprii usus rationem, privatis coemptionem interdicere videtur Theodosius. Nolebat scilicet pius princeps, privata coemptione miserum populum strangulari, sed publica sublevare, cum modico et tolerabili admodum incremento, ut inquit Gothofredus in Comment. ubi pluribus has leges explicat.

14. *Privilium a Theodosio iuri Ecclesiis et monasteriis concessum.* — Dedit et legem recitataem in Cod. Theod. de bonis clericorum et monachorum, ad suggestionem Tauri praetuli praetorio, Orientis

scilicet, qui Ecclesiarum commodis favebat, et cui commercium Epistolarum erat cum *Theodoreto et Isidoro Petusiota*, quorum ad eum Epistole adhuc existant. Ea per Orientis imperium bona clericorum quotunque, episcoporum scilicet, presbyterorum, diaconorum, diaconissarum, et subdiaconorum, vel alterius loci, veluti lectorum, monachorum, et monialium, deficientibus successoribus testamentariis, non *Fisco*, et per eum petitibus, ut haec tenus factum, verum Ecclesia et monasterio, quibus fuerant destinati dedicati, deferuntur. Ex ea liquet primo, hac tempestate Ecclesiasticos, et monachos testandi jus habuisse, siveisque in bonis suis, non tantum ab intestato, sed etiam ex testamento haeredes. Quod confirmant varia episcoporum testamenta, et inter alia illud, quod memoratur apud Basilium Epist. ccxxi. Secundo, testamento deficiente legitimos haeredites eis successisse, neque tantum parentes, aut liberos, verum et agnatos et cognatos, imo et uxores, a quibus post clericalum aut monachatum susceptum separati vivebant. Tertio, legitimis haereditibus deficientibus huiusmodi clericorum et monachorum bona Ecclesia et monasterio, quibus dedicati fuerant, imposteriorum acquisita esse. Quare *Theodosius* antiquum jus hac in parte rescidit. Quarto, hac adhuc tempestate monachos extra clerum fuisse, quod liquet etiam ex lege Cod. Theod. xxxxi de episcopis ab Arcadio imp. anno cccxcviii emissa. Ille videmus monachos saepe in clerum proiectos, qua de re legendi Athanasius in Epist. ad Diaconium, Hieronymus Epist. iii et iv et in Epitaphio Nepotiani, Theodoretus, Palladius in Lausiacae passim, aliquique. Denique hac quoque lege agi de monialibus vite solitaria deditis ac sanctimonialibus. Plura Gothofredus in ejus Comment.

45. *Prosper refellit Vincentium Semipelagianum.* — Ad num. 49 et seq. *Vincentium* quedam Semipelagiana factionis virum constat, sancti *Augustini* defensoribus aliqua errorum monstrâ affinxisse, velut Augustinianae de predestinatione doctrinae consecrata: eorumque contextuusse indicem sedecim propositiones continentem. Hunc indiculum confutavit Prosper in Responsione ad Capitulo *Objectionum Vincentianarum*, que maxima ex parte cum Gallorum objectionibus altero libro a Prospero dilutis coincidunt. Vincentianae objectiones sancti Augustini discipulos, Prosperum scilicet, Hilarium monachum, aliquosque ejusdem de gratia et predestinatione doctrine assertores, proprius quam Augustinum ipsum insectabantur; quasi singulares sancti doctoris opiniones temere propugnando, absurdissimos in errore et execrandas blasphemias laberentur. Porro *Vincentium*, quem Prosper confutat, alium non esse quam *Vincentium Lerinensem*, doctrina sanctitatis fama celebrem, qui auctor est Commonitorii adversus profanas omnium haeticorum novitates, hoc anno, ut ostendit Baroniūs, in lucem editi, ex ejusdem Operis verbis Em. card. Norisius lib. I Hsl. Pelag. cap. 11, et Nalalis

Alexander tom. x Hist. Eccles., cap. 3, art. 7, manifeste meo iudicio, demonstrant, quibus additum in dissip. de Operibus SS. Leonis Magni et Prospere Aquitani in dissip. ix.

46. *Vincentius ille diversus non est a Vincentio Lerinensi.* — *Vincentius*, inquit Antelmius, et monasterio Lerinensi magno religionis et anachoretes ardore in secreta Montis Capo-Fulvi dieti (quod promontorium est ore Forojuvensis maritimè et regione Lirini) secessit, ibique Commonitorum aggressus est, quod non uno tenore; sed inter varia temporis spatia perfecit. Haec ipsum sub initium libri sui insinuat: « *Locus autem quod urbium frequentiam, turbasque vilantes remotioris villulae, et in eo secretum monasterii incolamus habitaculum*, ubi absque magna distractione fieri possit illud, quod canitur in Psalmo: *Vacate et videte quoniam ego sum Deus, etc.* » Et antea immediate: « *Videtur milii minimo omnium servorum Dei Peregrino, quod res non minima utilitatis, Domino adjuvante futura sit, si ea que fideliter a sanctis Patribus accepi, litteris comprehendam, etc.* » Ad quod me negotium non solum fructus operis, sed etiam consideratio temporis, et opportunitas loci adhortatur, etc. » Ex quibus tum *Lirini* non degesse *Vincentium*, primo subdoratus est cardinalis Norisius citatus; sed cum cum hic secessus lateret, *Peregrinum* istum ad villulam Massiliensem, ex probabilitib, quas tum habuit conjecturis amandavit. Ex ejusdem tamen Commonitorii variis locis colligitur *Vincentium* his annumerandum esse presbyteris, qui in ora maritima Gallo-Provincie, et in dioecesi Forojuensi praecepit in qua versabatur, Augustini doctrinam coram impugnabant: adeoque et Vincentianas objectiones, vel ex ejusdem Vincentii anti ascelarum officina prodilisse tanquam duriora, que ex Augustini postremis libris, ac Prosperianis principiis erui credebantur.

47. *Vincentius Lerinensis noritatem doctrinæ obicit adversariis.* — Opus istud aureum, et nunquam satis pro dignitate commendandum eo fine scriptum fuit, ut *Augustini* doctrinam in suspicione traheret. Nolum enim comportumque ex Augustino lib. de Prædest. SS. cap. 3 et 4, hunc sanctum antistitem in variis editis initio conversionis sue tractatibus, Massiliensium sententiam, circa fideli et bona voluntatis initia diserte tradidisse, et Massilienses his anterioribus libris veluti clypeo incunctanter utentes, qualibet data occasione *Augustini* discipulis reposuisse, se in istis nonnisi corrum ducis ac magistri ructave verba. Quare, ut era Augustinianæ doctrinæ defensorum valida exceptio, sancti Doctoris scientiam *incrementorum profectibus* eo pervenisse, ut agnoverit, castigaveritque senex, quæ juvenis ignoraverat, ac minus perile scriptar: ita alii reclamabat, anteriora Augustini scripta ideo etiam magis alii quibusque probanda, quod illis suffragaretur *antiquitas*, posteriora autem nonnisi *novitate* niti possent. Vehementius omnium sanctorum et eruditorum fratrum instabat

Prosper in *Responsis ad Genuensium dubia*, super his maxime proposita, aiens : « Quia nec justa nec rationabilis intelligitur eorum esse persuasio , qui hujus viri sententiam locum incrementorum profectibus aedificatam, ad adolescentie rudimenta revocabant, ut magis suffragaretur haereticis, quod inter initia conversionis sua imperite senserat , quam prodesset Catholicis, quod pontificale diligentie veritas revelarat : merito illos hoc prejudicio utentes, et in his, quae dudum abdicata fuerant, immorantes, pii doctoris gravitas nota , quod qui curaverunt omnes sensus ipsius indagare, noluerunt cum ejus eruditio proficere ».

18. *Novitatem doctrinae refellit Prosper*. — Ille invictum profecto argumentum est, quod ex ipsis Augustini effatis recendit Prosper in adversarios retrorquendum. Vincentius postquam auream illam sententiam sub finem Communionis, ad Timothem perscripsit : « Eadem famen, que didicisti, doce, ut cum dias nove, non dicas nova », sic tandem Augustini discipulorum objectionem ingeniose proponit ac resolvit : « Sed forsitan dicet aliquis : Nullusne ergo in Ecclesia Christi profectus habebitnr religionis ? Habeatur plane et maximus. Nam quis est tam invidus hominibus, tam exosus Deo, qui id prohibere conetur : sed tamen ut vere profectus sit ille fidei, non permutatio. Siquidem ad profectum pertinet, ut in semetipsum unaquaque res amplificetur, ad permutationem vero, ut aliquid ex alio in aliud transvertatur. Crescat igitur oporet ; et multum vehementerque proficiat, tam singulorum, quam omnium, tam unius hominis, quam totius Ecclesie atlatum ac saeculorum gradibus, intelligentia, scientia, sapientia, sed in suo duntaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia, etc. » Unus homo, cuius eruditione proficere nolebant Massilienses, *Augustinus* erat, qui ex integro sententiam abdicarat, in cuius placita tanto magis videtur *Vincentius* latenter invehi, quanto in alias omnes haereses studiosius insurgere prima fronte perspicitur. Denique Prosper etiam ad *Augustinum* scribens eum certiore facit, Semipelagianos sua dogmata venerando vetustatis nomine tueri, et ei novitatem objicere : « Obstinacionem suam, inquit, vetustate defendunt, et ea qua de Epistola Apostoli Pauli ad Romanos scribentis ad manifestationem divinae gratiae prævenientis electorum merita proferuntur, a nullo unquam Ecclesiasticorum illa esse intellecta, ut nunc sentiuntur, affirmant ». At *Vincentius Lerinensis*, ut Em. card. Norisius observat, in toto passim Commonitorio id unum inculcat, *teneandam antiquitatem, vitandum novitatem* : a doctore ea esse dicenda, que ab antiquis didicerit. Hinc in tribus MSS. Codicibus Bibliotheca Regiae *Vincentii* libri hic titulus est : *Tractatus Peregrini pro Catholicæ fidei antiquitate*. Semipelagianorum enim cantilena erat, *Augustinum* in questione de predestinatione SS, preter omnes Patres sensisse, ideoque eum in ea non sequendum,

ne unius hominis novitus error universalis dogmatis antiquae veritatis preponeretur.

19. *Vincentius Lerinensis nec Pelagianus, nec Augustinianus erat, ideoque Semipelagianos sequebatur*. — Totus orbis Christianus post sancti *Augustini* obitum circa quæstiones de gratia et predestinatione tres in partes scissus erat : in *Pelagi* sectam, in *Semipelagianorum* factionem, et in *Augustinianorum* defensores. Quisquis Pelagianus non erat, et Augustini doctrinam impugnabat, is erat Semipelagianus. Quisquis a Pelagianis et Semipelagianis dissentiebat, *Augustinianum* prædicabat, nec usquam haereses Pelagianæ mentionem faciebat, quin Augustini victorias predicaret, ejusque aneloritate haeresim illam debellaret. *Vincentius* autem *Lerinensis* non solum Pelagianus non erat; sed etiam Pelagium, Celestium, Julianum uli ceteros haereticos, execrabatur, ut videre est cap. 3, 43, 33 et ull. Non fuit etiam Augustinianæ doctrinæ sectator; cum ne semel in toto Commonitorio eum laudet, et tolles eum commendandi occasio se dederit, quoties Pelagianorum meminit, imo, ut jam diximus, ejus doctrinam leele, et per cuniculos impugnat. Nec solum *Vincentius*, sed etiam alii Semipelagiani *Pelagianum* execrabantur, quod testatur Prosper contra ingratos, *Cassians* lib. 1 de Incarnat. cap. 3, cum refellit, sicuti *Fairustus* lib. 1 de gratia et lib. arbitrio cap. 1. *Gennadius* tres contra eundem Haeresiarcham libros scripsit, et *Hilarius* Arelatensis episcopus in plenaria Galliae Synodo legatos in Britanniam contra Pelagi sectatores anno cxxix destinavit.

20. *Vincentius Lerinensis sancte obiit*. — Quia vero *Vincentius Lerinensis*, aliquæ plures ab Augustino in controversia de predestinatione ad fidem recessere, quando fas erat, ea de re in utramque partem disputatione et sancti doctoris sententia anno fere centesimo ab ejus obitu in Aranciana Synodo inter fidei canones relata est, aliqui ex Semipelagianis in magna existimatione vixerunt, et mortui Sanctorum honores meruerunt. *Vincentii* enim *Lerinensis* nomen Martyrologio Romano inscribitur ad diem ix kal. Junii, et monachi *Lerinenses* reliquias ejus nobili loco reposuere. Certe *Augustinus* Semipelagianos fratres ac dilectores sui, et Prosper licet alias eorum hostis, sanctos, honoribus et meritis claros, et egregios in omnium virtutum studio viros honoris causa appellat. Quare perperam Helerodoxi præfati Commonitorii auctoritatem rejicint, in iis que doctrinam de traditionibus et Patrum usu spectant; de gratia enim tantum et predestinatione inter Semipelagianos et sancti *Augustini* discipulos controversia erat; in aliis doctrinae Catholicæ capitibus omnino conveniebant. Cumque traditionem fidei regulam esse doceat *Vincentius Lerinensis*, ea in re errorem non propugnat, nec a sancto Augustino, atque Patribus, et Ecclesia doctrina dissentit, sed ex regulis principiisque in Ecclesia sua aetate receptis Augustinianae sententiae prætensam novitatem, ac omnes haereses impugnat; ideoque haeretici

validins impugnari non possunt, ac felicius vincit, quam doctrina Communitorii Vincenții Leriensis, de quo libro legendi Scriptores laudati.

21. *Sebastianus comes confudit ad Theodosium imperatorem.* — Idacins in Chronico anno Abrahami ~~xxvii~~, qui kal. Octobris anni Christi ~~cxxxiii~~ inchoatur, ait : « Sebastianus exul et proflugus effectus (Palatio nempe Valentinianni imp.) navigat ad Palatum Orientis », quo scilicet coniugat; sed

illuc fugere coactum tuisse inferius videbimus. Marcellinus quidem sub sequentis anni coss. scribit, Sebastianum *Urbo Augusta* fugisse, et in Africa interemptum esse; verum utrumque diversis annis configit, et longe post eum annum, ut infra ostendam.

Honorius Attilam adversus imperium Occidentale concitat, ut anno sequenti videre est.

SIXTI ANNUS 4. — CHRISTI 435.

4. *Dannantur libri Nestorii.* — Quadringentesimus trigesimus quintus Christi annus duobus Augustis consulibus Theodosio decimum quintum et Valentiniiano quartum notatus extat in fasulis : quo cum ex scriptis Nestorii jugiter in Ecclesia Orientali controversiae agitarentur, concitarenturque tumultus et rixae, visum est Theodosio imperatori discordiarum tollere seminarium, ipsosque Nestorii libros publica edita sanctione dannare. Hoc igitur anno ad Leontium praefectum praetorio ista rescripsit¹ :

2. « Dannato portentosae superstitionis auctore Nestorio, nota congrui nominis ejus inuratur generalibus, ne Christianorum appellatione abutantur : sed quemadmodum Ariani lege divae memoriae Constantini ob similitudinem impietatis Porphyriani a Porphyrio nuncipantur, sic ubique participes nefandae sectae Nestorii Simoniani vocentur : ut cuius seculis sunt in deserendo Deo imitati, ejus vocabulum jure videantur esse sortiti. Nec vero mimos libros nefandi sacrilegii Nestorii adversus venerabilem Orthodoxorum sectam, decretaque sanctissimi cœtus antistitum Ephesi habiti, scriptos habere, aut legere, aut describere quisquam audeat. Quos diligenter studio requiri, ac publice comburi decernimus. Ita ut nemo in religionis disputatione aliquam supradicti nomine faciat mentionem, aut quibusdam eorum habendi Concilii gratia in ædibus, aut villa, aut suburbio suo, aut aliquolibet loco convenientiulum clam aut aperte præbeat, quos omni conventus celebrandi licentia privari statuimus. Scientibus universis, violatorem hujus legis publicatione

bonorum esse coerendum. Dat. III non. Augusti Constantinop., Theodosio XV, et qui fuerit munitatus ». Hec eadem sanctio ex Codice Theodosiano accepta, aliquanto latior extat apud Ephesina¹ Acta ; nam et ad finem ejusmodi habet additamentum : « Summa proinde illustrisque auctoritas tua euret, ut nostra hec sanctio omnibus provinciis usitatis edictis et promulgationibus primo quoque tempore nota fiat. Hanc autem legem romano simul et græco sermone edidimus, quo omnes perspicue intelligere queant ». Hęc ibi : quibus appendix inhæret praefectorum, qui eamdem sanctionem² promulgaverunt, illa ipsa instantis inculeantes.

3. *Theodori Mopsuesteni scripta improbata, et a quibus defensa.* — Hujusmodi autem promulgato edicto, tanquam obstructo foramine aspidis, alia via impietas, nescia tegibus coereci, sibi exitum ad aliorum exitium fraudulenta quesivit. Et quoniam modo? Audi consilium satanae. Cum ita libri Nestorii qui inventi essent igne vindice cremarentur, ne magno periculo corum lectio et clandestina usui esse posset : mox qui blasphemiarum fluentia sic exsiccata viderunt Nestoriani, ipsum fontem aperire, unde illa primitus derivarant : nimisrum Theodori Mopsuesteni, et Diodori Tarsensis episcoporum, a quibus veneno propinatus Nestorius fuerat, libros ubique legendos expostiere; et quo latius spargerentur blasphemie chartæ, corundem volumina in Syrorum, Armenorum, atque etiam Persarum linguam transferenda curarunt. Sed et illud contigit deterius, quod eos esse Catholicos probare

¹ L. ult. de heret. C. Theod.

¹ Act. Ephes. edit. Pelt. tom. v. c. 13. — ² Ibid. c. 44.

conati sunt, utpote qui dicerent in ipsis esse legitimam in persona Christi duarum naturarum confessionem. Erant autem hi libri ab iisdem contra Eunomium atque Apollinarem conscripti. Habet hæc omnia Liberatus diaconus, qui ista mox subdit¹:

4. « Ubi haec agnoverunt Acacius Melitenus in Armenia episcopus, et Rabula Edessa civitatis episcopus (de quo Ibas successor ejus in Epistola sua dicit: *Hunc presumpsi, qui omnia prasumit, aperte in Ecclesia sua anathematizare, scilicet de Theodoro Mopsuesteno superius loquens) scripserunt Armenie episcopis, ne Theodori Mopsuesteni libros suscipiant, tanquam hereticorum essent, et autores dogmatis Nestoriani; insimulantibus episcopis Ciliciae Rabulam, et Acacium, quod hoc non ex charitate, sed ex aemulatione, et contentione fecissent. Congregati sunt ergo in unum venerabiles Armenie episcopi». Fuit hoc nobile Concilium praesenti anno in Armenia celebratum, cui idem Acacius cum Rabula Edesseno episcopo interfuit. De Acacio autem, qualis quantusque vir fuerit, sepe superius est demonstratum: de Rabula haec habet Theodorus lector²: « Rabulas Edessenus episcopus cœcus erat: Andreas vero Samosatenus (hic signifer Nestorianorum fuit) accusavit eum, quasi contra duodecim capita Theodorei scripsisset». Ille ipse. Cum igitur sic (ut dictum est) convenissent episcopi in Armenia, stabilita fide Catholica, et cognitis Theodori Mopsuesteni scriptis, inventisque impiis a Iramite Orthodoxa fidei abhorrentibus; ne ipsi soli eos damnasse viderentur, sed universa Ecclesia Orientalis; ad id peragendum legationem ex Synodo direxerunt ad Proclum Constantinopolitanum episcopum, de qua ista habet Liberatus diaconus³:*